分析及說明︰
壹、事業概況︰
漢翔航空工業股份有限公司係為配合政府以國防科技支持航空工業發展之政策，有效利用既有生產能量及技術資源，促進我國航空工業國際化，並推動產業升級，依據「漢翔航空工業股份有限公司設置條例」之規定，由原隸屬於國防部中山科學研究院之航空工業發展中心於民國85年7月1日改制成立。
該公司主要業務為國內外軍用、民用航空及相關工業產品之發展、製造、裝修及銷售；協助國內航空工業建立中心衛星體系與制度；提供對航空工業系統之規劃、整合、發展及管理之有關技術服務。該公司自改制以來，主要業務為與戰機有關之國防研發、生產計畫，暨國際航太零組件訂單，參與飛機、發動機風險分攤及合作開發計畫等，以提升整體經營體質與市場競爭力。
為配合政府公營事業民營化政策，該公司仍將持續推動民營化，以達成移轉民營目標。該公司倘能順利於本（99）年度預算期間內完成移轉民營，則所編之附屬單位預算，將於完成民營化之日停止執行，並辦理決算。茲就該公司本年度預算編列情形擇要分述如下︰

一、資本總額︰

該公司資本額為90億8,261萬4,000元，與上年度預計數相同。其中中央政府投資36億2,236萬3,000元，占39.88％；民股股東投資54億6,025萬1,000元，占60.12％。

二、員工人數︰

該公司預計員額為3,384人，與上年度相同。其中生產部門2,963人，占87.56％；行銷部門100人，占2.96％；管理部門193人，占5.70％；研究發展及員工訓練部門128人，占3.78％。

三、最近5年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢︰（以下各表中95年度決算數環比之計算皆以94年度決算數為100）
(一)生產成本︰

	產品名稱
	單位
	95年度決算數
	96年度決算數
	97年度決算數
	98年度預算數
	99年度預算數

	
	
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比

	軍用飛機類
	千元
	1,524,046
	86.56
	1,277,694
	83.84
	989,943
	77.48
	2,012,912
	203.34
	2,895,329
	143.84

	民用飛機類
	千元
	4,261,042
	108.38
	3,961,251
	92.96
	4,503,738
	113.69
	4,025,823
	89.39
	5,552,199
	137.91

	引擎類
	千元
	3,472,082
	123.77
	4,245,586
	122.28
	5,672,063
	133.60
	3,738,265
	65.91
	5,657,053
	151.33


(二)銷售值︰
	產品名稱
	單位
	95年度決算數
	96年度決算數
	97年度決算數
	98年度預算數
	99年度預算數

	
	
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比
	營 運 值
	環比

	軍用飛機類
	千元
	1,148,151
	47.69
	1,930,265
	168.12
	1,464,842
	75.89
	2,263,291
	154.51
	3,177,072
	140.37

	民用飛機類
	千元
	3,925,695
	129.14
	4,115,996
	104.85
	4,365,203
	106.05
	4,414,523
	101.13
	5,657,176
	128.15

	引擎類
	千元
	4,167,784
	125.58
	4,866,516
	116.77
	6,314,458
	129.75
	4,180,824
	66.21
	6,008,580
	143.72


貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

(一)營業收入180億3,852萬7,000元，較上年度預算數159億3,981萬9,000元，計增加20億9,870萬8,000元，約13.17％。

(二)營業成本163億5,188萬1,000元，較上年度預算數144億9,361萬3,000元，計增加18億5,826萬8,000元，約12.82％。

(三)營業費用8億4,549萬6,000元，較上年度預算數9億0,403萬8,000元，計減少5,854萬2,000元，約6.48％。

(四)營業收支相抵後，獲營業利益8億4,115萬元，較上年度預算數5億4,216萬8,000元，計增加2億9,898萬2,000元，約55.15％。

(五)營業外收入8,256萬9,000元，較上年度預算數3億0,787萬8,000元，計減少2億2,530萬9,000元，約73.18％。

(六)營業外費用3億3,746萬7,000元，較上年度預算數4億1,987萬7,000元，計減少8,241萬元，約19.63％。

(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益5億8,625萬2,000元，較上年度預算數4億3,016萬9,000元，計增加1億5,608萬3,000元，約36.28％。

(八)該公司本年度預算稅前純益依所得稅法之規定，用以扣抵前10年度虧損，無所得稅費用，故純益與稅前純益相同。

二、盈虧撥補之預計︰

(一)本年度預算純益為5億8,625萬2,000元，悉數填補累積虧損。

(二)累積虧損44億7,071萬2,000元，除撥用盈餘5億8,625萬2,000元填補外，尚餘38億8,446萬元，留待以後年度填補。
三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入2億0,381萬4,000元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出8億4,918萬7,000元，包括無形資產及其他資產淨增5億7,916萬7,000元，增加固定資產2億7,002萬元。

2.上述增加固定資產2億7,002萬元，係辦理一般建築及設備計畫之數，包括房屋及建築2,550萬元，機械及設備2億2,900萬5,000元，交通及運輸設備1,551萬5,000元。

(三)融資活動之淨現金流入8億1,832萬6,000元，其中現金流入22億8,232萬6,000元，包括短期債務淨增7億7,244萬2,000元，增加長期債務15億元，其他負債淨增988萬4,000元；現金流出14億6,400萬元，係減少長期債務之數。

(四)現金及約當現金之淨增1億7,295萬3,000元，係期末現金10億8,692萬2,000元，較期初現金9億1,396萬9,000元增加之數。

